
 

 

 

 NIT 900.425.129–0 
Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe. Carrera 51 No. 52 – 03 
Teléfono 0974 - 512 46 69.  Fax 0974 - 251 84 61 
Medellín – Antioquia – Colombia 
www.culturantioquia.gov.co - contacto@culturantioquia.gov.co 

 

 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

 

INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA 

RESOLUCIÓN NÚMERO  108  DE 2015 

(Marzo 20 de 2015) 
 

“Por la cual se da apertura a la Selección Abreviada de Menor Cuantía  
No.  03 de 2015 y se designa comité evaluador” 

 
 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA 
En ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, 

Ley 1150 de 2007, el Decreto 1510 de 2013 y demás normas reglamentarias, 
 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
1. El Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia es una entidad descentralizada del 
orden departamental, creada mediante Decreto Ordenanzal No. 0494 de 2011, modificado 
por los Decretos Ordenanzales 02120 y 02132 de 2011, dotado de personería jurídica, 
autonomía administrativa y patrimonio independiente, que tiene por objeto fomentar y 
estimular la cultura en todos sus procesos, ámbitos, expresiones y manifestaciones, en 
especial las artes, las letras, el folclor y estimular la creación y el desarrollo regional y 
nacional, las bibliotecas, los centros de documentación, los museos, los centros 
culturales, las áreas artísticas, los archivos históricos y la conservación del patrimonio 
cultural tangible e intangible, en todo el territorio del departamento de Antioquia, ante lo 
cual debe garantizar el apoyo logístico, técnico y administrativo para la prestación de los 
servicios y el logro de los objetivos de las subdirecciones que lo integran. 
 
2. El Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia trabaja por el desarrollo cultural, 
investigativo y artístico de acuerdo con lo consagrado en el artículo 70 de la Constitución 
Nacional, teniendo como meta desarrollar la Ley 397 de 1997 modificada y adicionada por 
la Ley 1185 de 2008 (Ley General de Cultura), como una forma de garantizar a los 
habitantes de Antioquia, el acceso a los bienes y servicios culturales a los cuales tienen 
derecho.  
 
3. El Plan de Desarrollo del gobierno de Antioquia la más educada, señaló́ como un 
propósito fundamental en uno de sus programas, fortalecer la gestión cultural local y 
regional para la transformación sociocultural y territorial. Precisamente, en la búsqueda de 
este objetivo, el Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia propuso la creación de una 
estrategia gubernamental denominada Agenda de Oportunidades con la finalidad de 



 

 

 

 NIT 900.425.129–0 
Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe. Carrera 51 No. 52 – 03 
Teléfono 0974 - 512 46 69.  Fax 0974 - 251 84 61 
Medellín – Antioquia – Colombia 
www.culturantioquia.gov.co - contacto@culturantioquia.gov.co 

fomentar la participación de la ciudadanía en las diferentes convocatorias públicas que 
buscaban entregar de manera transparente y equitativa estímulos, becas y apoyos con los 
cuales se incentive y fortalezca el desarrollo cultural y artístico de Antioquia. 
 
4. Acorde con sus funciones, el Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia diseña 
estrategias de fortalecimiento de los procesos culturales del Departamento a través de 
sus diferentes programas y proyectos, dentro de los cuales se encuentran estímulos, 
formación, proyección y circulación artística y cultural, que hacen parte de la Agenda de 
Oportunidades que la entidad brinda a las comunidades del Departamento, las cuales se 
llevan a cabo con el objetivo de incentivar, desarrollar, fortalecer y difundir las 
manifestaciones artísticas de los actores culturales. Estos programas o proyectos 
conllevan una serie de requerimientos técnicos y logísticos que deben ser cumplidos a 
cabalidad para el correcto desarrollo de los mismos; requerimientos que contemplan 
desde el traslado, hospedaje y alimentación de los jurados, hasta el apoyo logístico en la 
jornada de evaluación de las propuestas presentadas. 

 
5. El día 09 de marzo de 2015, el Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia, publicó 
en el sitio web www.contratos.gov.co, el Proyecto de Pliego de Condiciones con el fin de 
iniciar un proceso de Selección abreviada de menor cuantía, con fundamento en el literal 
b, del numeral 2 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007, reglamentada por el artículo 59 del 
Decreto 1510 de 2013; cuyo objeto es “Prestar apoyo logístico y administrativo para 
desarrollar los procesos de fomento y gestión cultural relacionados con la agenda de 
oportunidades del Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia”, con un presupuesto 
oficial de Ciento setenta y nueve millones novecientos setenta y siete mil setecientos 
cuarenta pesos ($179.977.740), IVA incluido, soportados en el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal N°204 del 05 de marzo de 2015, con un plazo de  Ocho (8) 
meses a partir de la suscripción del acta de inicio; proceso que se recomendó iniciar en 
Comité Asesor de Contratación, mediante acta N°016 del 06 de marzo de 2015. 
 
6. De conformidad con el artículo 152 del Decreto 1510 de 2013, se abrió la posibilidad 
de limitación a Mipymes, frente a la cual no se recibió una manifestación de interés por 
parte de PUBBLICA S.A.S., por lo que no se cumplió con lo requerido en el artículo 152 
del Decreto 1510 de 2013, en el sentido de no contar mínimo con solicitud de tres (3) 
Mipyme nacionales. 
 
7. El día 10 de marzo de 2015, a la 1:26 p.m. se recibió a través del correo electrónico 
contratación@culturantioquia.gov.co una observación al proyecto de pliego de 
condiciones por parte de cvml marketing agency, y el día 12 de marzo del mismo año a la 
1:02 p.m. presenta observación estrella Grupo Empresarial, a las que se les da respuesta 
en el término establecido en el cronograma del presente proceso de selección. 
 
8. Es competencia del Director del Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia, 
ordenar la apertura de la Selección Abreviada de Menor Cuantía No. 03 de 2015, de 
conformidad con lo establecido en los numerales 4 y 15 del artículo 26 del Decreto 
Ordenanzal 0494 de 2011, modificado por el artículo 11 de Decreto Ordenanzal 02120 de 
2011. 

http://www.contratos.gov.co/
mailto:contratación@culturantioquia.gov.co


 

 

 

 NIT 900.425.129–0 
Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe. Carrera 51 No. 52 – 03 
Teléfono 0974 - 512 46 69.  Fax 0974 - 251 84 61 
Medellín – Antioquia – Colombia 
www.culturantioquia.gov.co - contacto@culturantioquia.gov.co 

 
9. En cumplimiento de lo señalado en el artículo 24 del Decreto Reglamentario 1510 de 
2013, se expide el presente acto administrativo, el cual en la parte resolutiva ordena la 
apertura del proceso de selección. 
 
En mérito de lo expuesto, el Director del Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia, 
 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la apertura del proceso de Selección Abreviada de 
Menor Cuantía No. 03 de 2015 sin limitación a Mipymes, cuyo objeto es: “Prestar apoyo 
logístico y administrativo para desarrollar los procesos de fomento y gestión cultural 
relacionados con la agenda de oportunidades del Instituto de Cultura y Patrimonio de 
Antioquia”. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Determinar que, en cumplimiento del artículo 24 del Decreto 
Reglamentario 1510 de 2013, la contratación objeto del presente acto administrativo tiene 
las siguientes características: 
 

Objeto: Prestar apoyo logístico y administrativo para desarrollar los procesos de 
fomento y gestión cultural relacionados con la agenda de oportunidades del 
Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia. 
 
Plazo: Ocho (8) meses a partir de la suscripción del acta de inicio 
 
Modalidad de selección: En virtud de la cuantía la modalidad para la presente 
contratación es la SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA, contenida en 
el literal b, numeral 2, artículo 2, de la Ley 1150 de 2007, reglamentado por el 
artículo 59 del Decreto 1510 de 2013, con un  presupuesto oficial equivalente a 
Ciento setenta y nueve millones novecientos setenta y siete mil setecientos 
cuarenta pesos ($179.977.740), IVA incluido. 
 
Cronograma: 

ACTIVIDAD FECHA Y LUGAR 

Publicación de los estudios y documentos previos, del aviso y 
el proyecto de pliego de condiciones del proceso. 

09/03/2015 
www.contratos.gov.co y 

www.culturantioquia.gov.co 

Plazo para realizar observaciones al Proyecto de Pliego de 
condiciones. 

Hasta el 16/03/2015 
contratacion@culturantioquia.gov.co 

Respuesta a observaciones al Proyecto de Pliego de 
condiciones. 

17/03/2015 
www.contratos.gov.co y 

www.culturantioquia.gov.co 

Plazo para solicitar convocatoria limitada a Mipymes  
 

18/03/2015 
Auditorio “Luis López de Mesa” 2° piso, 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.culturantioquia.gov.co/
mailto:contratacion@culturantioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.culturantioquia.gov.co/


 

 

 

 NIT 900.425.129–0 
Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe. Carrera 51 No. 52 – 03 
Teléfono 0974 - 512 46 69.  Fax 0974 - 251 84 61 
Medellín – Antioquia – Colombia 
www.culturantioquia.gov.co - contacto@culturantioquia.gov.co 

 
Lugar de consulta: Los Pliegos de Condiciones, estudios y documentos previos 
pueden ser consultados en las instalaciones del Instituto de Cultura y Patrimonio 
de Antioquia, oficina 308 del Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe, carrera 51 
No. 52 – 03 de Medellín o en las páginas web www.culturantioquia.gov.co y 
www.contratos.gov.co. 
 
Convocatoria veedurías ciudadanas: El Instituto de Cultura y Patrimonio de 
Antioquia convoca a las veedurías ciudadanas para que ejerzan vigilancia 
preventiva y posterior del proceso de gestión, haciendo recomendaciones escritas 
y oportunas ante la entidad que ejecuta el programa, proyecto o contrato y ante los 
organismos de control del Estado para mejorar la eficiencia institucional y la 
actuación de los funcionarios públicos de conformidad con lo establecido en la Ley 
850 de 2003, para lo cual pueden consultar este proceso en la página web 
www.culturantioquia.gov.co y el Portal Único de Contratación Estatal 
www.contratos.gov.co. 
 

Palacio de la Cultura “Rafael Uribe Uribe” 
Carrera 51 N°52 ó 

contratacion@culturantioquia.gov.co 

Publicación del Acto que ordena la apertura del proceso y  
Publicación de los Pliego de Condiciones Definitivo. 

20/03/2015 
www.contratos.gov.co y 

www.culturantioquia.gov.co 

Manifestación de Interés 
24,25 y 26 de marzo de 2015 

Oficina 308, Palacio de la Cultura “Rafael 
Uribe Uribe” Carrera 51 N°52 

Plazo para solicitar aclaraciones y realizar observaciones al 
Pliego de Condiciones. 

Hasta el 26/03/2015 
contratacion@culturantioquia.gov.co 

Plazo para responder observaciones al Pliego de Condiciones 
y realizar Adendas  

27/03/2015 
www.contratos.gov.co y 

www.culturantioquia.gov.co 

Cierre del proceso. Entrega y apertura de propuestas 

Hasta el 06/04/2015 
a las 10:00 a.m. oficina 308, Palacio de 
la Cultura “Rafael Uribe Uribe” Carrera 

51 N°52 

Evaluación de las propuestas Hasta el 09/04/2015 

Publicación Informe de Evaluación 
10/04/2015 

www.contratos.gov.co y 
www.culturantioquia.gov.co 

Plazo para formular observaciones al Informe de Evaluación 
Desde el 10/04/2015 hasta 15/04/2015 
contratacion@culturantioquia.gov.co 

Respuesta a observaciones al  Informe de Evaluación 
16/04/2015 

www.contratos.gov.co y 
www.culturantioquia.gov.co 

Adjudicación y comité de contratación. 
17/04/2015 

www.contratos.gov.co y 
www.culturantioquia.gov.co 

http://www.culturantioquia.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.culturantioquia.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:contratacion@culturantioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.culturantioquia.gov.co/
mailto:contratacion@culturantioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.culturantioquia.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.culturantioquia.gov.co/
mailto:contratacion@culturantioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.culturantioquia.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.culturantioquia.gov.co/


 

 

 

 NIT 900.425.129–0 
Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe. Carrera 51 No. 52 – 03 
Teléfono 0974 - 512 46 69.  Fax 0974 - 251 84 61 
Medellín – Antioquia – Colombia 
www.culturantioquia.gov.co - contacto@culturantioquia.gov.co 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal: CDP No. 204 del 05 de marzo de 
2015, Rubro 201010A0510062174. 
 

ARTÍCULO TERCERO: Designar, de conformidad con el artículo 27 del Decreto 
Reglamentario 1510 de 2013, el Comité Asesor y Evaluador en el proceso contractual 
Selección Abreviada de Menor Cuantía No. 03 de 2015 el cual estará integrado por: 
 

Cristian Fernando Aguirre Castro:  Componente Técnico 
Jorge Andrés Gómez Ceballos:  Componente Financiero y Logístico 
Sirley Milena Restrepo Ramírez:   Componente Jurídico 

 
ARTÍCULO CUARTO: Ordenar la publicación en la página Web del Instituto de Cultura y 
Patrimonio de Antioquia www.culturantioquia.gov.co y www.contratos.gov.co en 
cumplimiento de lo señalado en el artículo 19 del Decreto Reglamentario 1510 de 2013. 
 
ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dada en Medellín, a los veinte (20) días del mes de marzo de 2015. 
 
 

 
(ORIGINAL FIRMADO) 

 
JUAN CARLOS SANCHEZ RESTREPO 

Director  
 
 

Elaboró 
Sirley Milena Restrepo Ramírez 

Revisó 
Laura María Cárdenas Marín 

Aprobó 
Jairo Alonso Escobar Velásquez 

Abogada Abogada Subdirector Administrativo y Financiero 

 
 
 

 
 

http://www.culturantioquia.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/

